1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.08.2023                                      № 624                                         г. Цимлянск

О внесении изменений в постановление

Администрации Цимлянского района от

17.12.2018 № 945 «Об утверждении

муниципальной программы Цимлянского района

«Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах»

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,

решением Собрания депутатов Цимлянского района от 22.06.2023 № 197

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от

25.12.2018 № 172 «О принятии Стратегии социально-экономического развития

Цимлянского района до 2030 года», Администрация Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от

17.12.2018 № 945 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского

района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах» изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС -

начальника отдела сельского хозяйства Куфаева Л.Г.

Постановление вносит

МКУ «Служба ГО и ЧС»

Цимлянского района

2

                                                                                                                   Приложение

                                                                                                            к постановлению

 Администрации

Цимлянского района

                                                                                                   от 14.08.2023 № 624

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 945 «Об

утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах»

1. В приложении к постановлению раздел «Паспорт муниципальной программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах» на территории Цимлянского района

строки «Участники программы» и «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить

в следующей редакции:

Участники Программы

МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского района.

Показатели Программы 1. Количество выездов пожарных и спасательных

подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и

происшествия;

количество спасенных людей и которым оказана помощь

при пожарах чрезвычайных ситуациях и происшествиях;

количество обученных специалистов районного звена

подсистемы РСЧС;

охват населения, оповещаемого территориальной системой

оповещения;

модернизация региональной системы оповещения.

2. В приложении к постановлению раздел Паспорт подпрограммы № 1 «Пожарная

безопасность» муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах» строки «Участники подпрограммы» и «Целевые

индикаторы и показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Участники подпрограммы

МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского района, отдел

образования, управление социальной защиты, ГБУ РО

«ЦРБ» в Цимлянском районе.

Показатели подпрограммы

Количество выездов на тушение пожаров;

количество спасенных людей при пожарах;

повышение уровня пожарной безопасности и

обеспечение населения противопожарным прикрытием

в соответствии с установленными временными

нормативами прибытия первого подразделения

пожарной охраны к месту вызова.

3. В приложении к постановлению раздел Паспорт подпрограммы № 2 «Защита населения от

чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы Цимлянского района «Защита

3

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах» строки «Участники подпрограммы» и «Целевые

индикаторы и показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Участники подпрограммы МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского района.

Показатели подпрограммы

Количество выездов на чрезвычайные ситуации и

происшествия;

количество спасенных людей и которым оказана

экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и

происшествиях;

количество выступлений СМИ по профилактическим

мероприятиям;

количество закупленных современных образцов

средств индивидуальной защиты;

снижение численности населения, пострадавшего в

чрезвычайных ситуациях.

4. В приложении к постановлению раздел «Паспорт подпрограммы № 3

«Обеспечение безопасности на воде» муниципальной программы Цимлянского района

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах» строку «Участники программы»

изложить в следующей редакции:

Участники подпрограммы МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского района.

5. В приложении к постановлению раздел «Паспорт подпрограммы № 4

«Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»

муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах» строки «Участники подпрограммы» и «Целевые индикаторы и показатели

подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Участники подпрограммы МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского района.

Показатели подпрограммы Количество принятых по номеру «112» вызовов

(сообщений о происшествиях).

6. В приложении к постановлению раздел «Паспорт подпрограммы № 5 «Создание

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Цимлянского

района, муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах» строку «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Участники подпрограммы

МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского района.

4

7. Приложение № 1 к муниципальной программе Цимлянского района «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» изложить в

следующей редакции:

Приложение № 1

к муниципальной программе Цимлянского

района «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах»

С В Е Д Е Н И Я

о показателях муниципальной программы, подпрограмм

муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

№п/

п
Номер и наименование

показателя
Вид показателя Единица

измерения
Значение показателя

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах»

2. Показатель 1 Количество выездов
пожарных и спасательных
подразделений на пожары,
чрезвычайные ситуации и
происшествия

ведомственный единиц 38 38 55 48 45 44 40 39 41 43 40 46

3. Показатель 2 Количество
спасенных людей, и которым
оказана помощь при пожарах
чрезвычайных ситуациях и
происшествиях

ведомственный человек 11 25 32 27 25 22 20 18 24 22 21 20

4.  Показатель 3 Количество
обученных специалистов
районного звена подсистемы РСЧС

ведомственный человек 22 33 37 52 55 60 65 46 58 64 75 82

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

5. Показатель 4 Охват населения,
оповещаемого территориальной
системой оповещения

ведомственный процентов 80 82 84 89 90 95 100 98 98 99 98 100

6. Показатель 5 Модернизация
региональной системы оповещения

ведомственный процентов - - - - 5 10 10 10 10 10 10 10

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

7. Показатель 1.1 Количество выездов

на тушение пожаров

ведомственный единиц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. Показатель 1.2 Количество

спасенных людей при пожарах

ведомственный человек

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9. Показатель 1.3 Повышение уровня

пожарной безопасности и

обеспечение населения

противопожарным прикрытием в

соответствии с установленными

временными нормативами

прибытия первого подразделения

пожарной охраны к месту вызова

ведомственный процентов - - - - 13,8 7,2 7,0 6,8 6,8 6,7 6,7 6,6

Подпрограмма 2«Защита населения от чрезвычайных ситуаций»

10. Показатель 2.1 Количество выездов

на чрезвычайные ситуации и

происшествия

ведомственный единиц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11. Показатель 2.2 Количество

спасенных людей, и которым

оказана экстренная помощь при

чрезвычайных ситуациях и

происшествиях

ведомственный человек

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12. Показатель 2.3 Количество

выступлений в СМИ по

профилактическим мероприятиям

ведомственный единиц 8 10 15 15 17 19 21 14 15 18 19 23

13. Показатель 2.4 Количество

закупленных современных

образцов средств индивидуальной

защиты

ведомственный единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14. Показатель 2.5 Снижение

численности населения,

пострадавшего в чрезвычайных

ситуациях

ведомственный процентов - - - - 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Подпрограмма № 3«Обеспечение безопасности на воде»

15. Показатель 3.1 Количество

профилактических выездов по

предупреждению происшествий на

водных объектах

ведомственный единиц 43 67 34 73 85 95 100 78 90 109 89 98

16. Показатель 3.2 Количество

предотвращенных происшествий

на водных объектах

ведомственный единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17. Показатель 3.3 Количество лекций

и бесед, проведенных в

общеобразовательных и других

учебных заведениях

ведомственный единиц 9874 10273 20536 19610 1980 1990 2000 1456 2347 1345 2065 1980

18. Показатель 3.4 Количество выездов

на чрезвычайные ситуации и

происшествия

ведомственный единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19. Показатель 3.5 Количество

спасенных людей, и которым

оказана экстренная помощь при

чрезвычайных ситуациях и

происшествиях

ведомственный человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма № 4 «Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»»

20. Показатель 4.1 Количество

принятых по номеру «112» вызовов

(сообщений о происшествиях)

ведомственный единиц - - 1521 19311 20500 21500 22000 2350 2540 2345 2107 2098

Подпрограмма № 5 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
на территории Цимлянского района»

21. Показатель 5.1 Количество

населенных пунктов Цимлянского

района, в которых развернут

аппаратно-программный комплекс

«Безопасный город»

ведомственный единиц - 1 2 2 3 5 7 3 3 3 3 3

7

8. Приложение № 2 к муниципальной программе Цимлянского района «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» изложить в

следующей редакции:

Приложение № 2

   к муниципальной программе Цимлянского

района «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

№

п/п

Номер и наименование

основного мероприятия,

мероприятия муниципальной программы

Соисполнитель,

участник,

ответственный

за исполнение

основного

мероприятия

Срок Ожидаемый

непосредственный

результат

(краткое описание)

Последствия

не реализации основного

мероприятия, мероприятия

ведомственной

 целевой

 программы

Связь с

показателями

муниципально

й

программы

(подпрограмм

ы)

начала

реализации

окончани

я

реализац

ии

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

1. Основное мероприятие 1.1

Финансовое обеспечение сектора по

гражданской обороне предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, службы

ЕДДС, Администрации Цимлянского района в

целях повышения уровня пожарной

безопасности населения и территории

Цимлянского района и поддержание высокой

готовности сил и средств районного звена

РСЧС.

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. Снизить риски возникновения

пожаров и смягчить возможные

их последствия;

повысить уровень

оперативности реагирования

пожарных подразделений.

снижение уровня

оперативности

реагирования,

противопожарной

защищенности и защиты

населения и территории

Цимлянского района от

чрезвычайных ситуаций

Показатели

1.1,1.2,1.3

8

Подпрограмма 2«Защита населения от чрезвычайных ситуаций»

2. Основное мероприятие 2.1

Снижение рисков возникновения и масштабов

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. снизить риски возникновения

чрезвычайных ситуаций,

смягчить возможные

последствия.

Увеличение

угрозоообразующих рисков

Показатели

2.1,2.2, 2.3,

2.4, 2.5

3 Основное мероприятие 2.2 Обеспечение

эффективного предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

обеспечение и поддержание высокой

готовности сил и средств районного звена

РСЧС.

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. повысить уровень безопасности

населения от чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера;

повысить уровень

оперативности реагирования;

обучение и повышение уровня

подготовки специалистов

районного звена подсистемы

РСЧС; хранение и обновление

материального резерва для

ликвидации крупномасштабных

чрезвычайных ситуаций;

Снижение уровня

подготовки специалистов

областной подсистемы

РСЧС

Показатели

3,4

4. Основное мероприятие 2.3 Поддержание в

готовности и модернизация территориальной

системы оповещения населения Цимлянского

района

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. улучшить систему

информирования населения

района для своевременного

доведения информации об

угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций.

Снижение охвата

населения системой

оповещения, и

оперативности ликвидации

последствий. Увеличение

количества пострадавших

при возникновении

крупных чрезвычайных

ситуаций

Показатель 5.

5. Основное мероприятие 2.4 Предупреждение

чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди

населения безопасности жизнедеятельности и

обучение действиям при возникновении

чрезвычайных ситуаций, через средства

массовой информации.

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. проведение профилактических

мероприятий и повышение

готовности населения к

действиям при возникновении

пожаров, чрезвычайных

ситуаций и происшествий на

воде

Снижение уровня

информирования

населения, снижение

уровня знаний по

действиям при

возникновении ЧС и

происшествий на воде.

Показатель 2.3

9

Подпрограмма № 3 «Обеспечение безопасности на воде»

6. Основное мероприятие 3.1

Финансовое обеспечение сектора по

гражданской обороне предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

Повышение уровня безопасности на водных

объектах Цимлянского района.

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. обеспечение и поддержание

высокой готовности сил и

средств

снижение уровня защиты

населения и территории

Цимлянского района от

происшествий на водных

объектах

Показатели

1,2,3.1,3.2,

3.3,3.4,3.5.

Подпрограмма № 4 «Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»»

7. Основное мероприятие 4.1

Финансовое обеспечение сектора по

гражданской обороне предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в целях

организация вызова экстренных оперативных

служб по принципу «одного окна»,

организация комплекса мер, обеспечивающих

ускорение реагирования и улучшение

взаимодействия экстренных оперативных

служб при вызовах (сообщениях о

происшествиях). Прием по номеру «112»

вызовов (сообщений о происшествиях);

Обеспечение дистанционной психологической

поддержки лицу, обратившемуся по номеру

«112»;

Регистрация всех входящих и исходящих

вызовов (сообщений о происшествиях) по

номеру «112»;

Ведение базы данных об основных

характеристиках происшествий, о начале,

завершении и об основных результатах

экстренного реагирования на полученные

вызовы (сообщения о происшествиях).

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. Обеспечение вызова экстренных

оперативных служб каждому

пользователю услугами связи

посредством набора номера,

предназначенного для вызова

соответствующей экстренной

оперативной службы;

Обеспечение информационного

взаимодействия ЕДДС района и

ДДС экстренных оперативных

служб, для быстрого

реагирования на происшествие.

Снижение оперативности

реагирования на сообщения

о происшествиях и

нарушение

централизованного

контроля.

Показатель 4.1

Подпрограмма № 5 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Цимлянского района»

8. Основное мероприятие 5.1

Повышение общего уровня общественной

безопасности, правопорядка и безопасности

МКУ «Служба

ГО и ЧС»

2019 г. 2030 г. Повышение общего уровня

общественной безопасности,

правопорядка и безопасности

Снижение оперативности

реагирования на сообщения

о происшествиях,

Показатель 5.1

10

среды обитания за счет существенного

улучшения деятельности сил и служб,

ответственных за решение этих задач, путем

внедрения комплексной многоуровневой

системы, базирующейся на современных

подходах к мониторингу, прогнозированию,

предупреждению правонарушений,

происшествий и чрезвычайных ситуаций и

реагированию на них.

среды обитания на территории

Цимлянского района;

повышение оперативности

взаимодействия дежурных,

диспетчерских, муниципальных

служб при реагировании на

угрозы общественной

безопасности, правопорядка и

безопасности среды обитания на

территории Цимлянского

района;

повышение качества

мероприятий по

прогнозированию, мониторингу,

предупреждению и ликвидации

возможных угроз, а также

контролю за устранением

последствий чрезвычайных

ситуаций и правонарушений.

преступлениях и ЧС.

Нарушение

централизованного

контроля.